
SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

n. Generale     562   del   02/10/2023

DETERMINA N.  199 DEL  02/10/2023

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE DI VIA PETRARCA - FONDI PNRR
INVESTIMENTI 2.2 PNRR. - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER FRAZIONAMENTO
CATASTALE TERRENI  CUP: H21B20000000004. CIG: ZEF3C93426.

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 05/10/2023 al 20/10/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Lavori Pubblici



Determinazione n. 562 del 02/10/2023

OGGETTO : LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE DI VIA PETRARCA - FONDI
PNRR INVESTIMENTI 2.2 PNRR. - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER FRAZIONAMENTO
CATASTALE TERRENI  CUP: H21B20000000004. CIG: ZEF3C93426.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 27/12/2022 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di
servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. (ora E.Q.)
n. 5 come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con
decorrenza 01/01/2023 e sino al 31/12/2023;  

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 15  in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- del  Consiglio  Comunale n.  20, pure  in data 02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2023/2025, ex.
D.lgs. 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

- della  Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 (budget  finanziario)  al  fine della  relativa  gestione operativa  da parte  dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

- della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli   obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Visto il D.lgs. n° 36 del 31/03/2023 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;

Appurato che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni
appaltanti procedano tramite affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;



Determinazione n. 562 del 02/10/2023

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n.  164 del 06/11/2020 è stato approvato il

progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  di  realizzazione  del  percorso
ciclopedonale  in  Via  Petrarca  redatto  dal  Settore  Lavori  Pubblici,  Ambiente  e
Manutenzione nella persona dell’Arch. Deborah Riva e dell’Ing. Francesco Salvador, per
l’importo di € 300.000,00;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 17/06/2022, è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione del percorso ciclopedonale in Via
Petrarca, redatto dall’Arch. Angelo Perego con studio in Casatenovo (LC) in Via Roma 56,
all’uopo incaricato, per l’importo complessivo di progetto di € 300.000,00;

- l’appalto in oggetto è finanziato per € 300.000,00 con fondi di cui al PNRR Missione M2C4
–  Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica  –  Investimento  2.2  –  Interventi  per  la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza dei Comuni;

- con determinazione n. 206 del 28/11/2022 sono stati affidati in via definitiva i lavori in
oggetto  all’Impresa  OGGIONNI  LAVORI  STRADALI  CAMBIAGO  2000  SRL  con  sede  in
Cambiago  (MI)  –  Via  Manzoni  n.  35,  C.F.  e  p.iva  07648370158,  per  l’importo  di  €
193.992,64, comprensivo dell’importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di €
7.000,00, oltre IVA al 10%;

Visto che i suddetti lavori, affidati all’impresa OGGIONNI LAVORI STRADALI CAMBIAGO 2000 SRL
con sede in Cambiago (MI) – Via Manzoni n. 35, si sono conclusi in data 20/04/2023;

Visto che, nel mese di settembre 2020, il Comune di Casatenovo comunicava a mezzo di Atto
Notificato  ai  diretti  interessati,  in  riferimento  alla  normativa  sulla  partecipazione  ai
rpocedimenti  amministrativi,  l’intenzione  di  provvedere  alla  realizzazione  dell’intervento  in
oggetto che prevedeva l’acquisizione di porzione di immobili sulle proprietà ai sensi e con le
modalità di cui al D.P.R. n.327/2001 e s.m.i., per un totale complessivo di 1.205,75 mq;

Visto che occorre ora procedere al frazionamento delle aree interessate dai lavori di formazione
della nuova pista ciclopedonale di Via Petrarca con conseguente stralcio mappali e realizzazione
di variazioni delle proprietà immobiliari, come da tabella allegata al presente atto (la stessa
viene sottratta alla pubblicazione per motivi di tutela della privacy);

Dato che pertanto occorre procedere al conferimento di incarico per il frazionamento delle aree
in questione;

Considerato  che  l’Ing.  Filippo  Rocca,  con  studio  a  Dolzago  (LC)  in  Via  Corsica  124,  cf
RCCFPP74E01E507Y  e  p.iva  02827720133,  all’uopo  interpellato,  ha  comunicato  la  propria
disponibilità ad eseguire le prestazioni di cui sopra;

Visto il preventivo di spesa redatto dal citato tecnico e inviato al protocollo dell’ente in data
27/09/2023  prot.  n.  21841,  dal  quale  si  evince  un  importo  per  l’incarico  professionale  per
frazionamento dell’area in oggetto, pari ad € 2.500,00 oltre CNPIA 4%, IVA 22% e spese catastali
di € 300,00, ritenuto congruo e conveniente; 

Preso atto che il suddetto Professionista è in possesso dei requisiti generali richiesti dalla legge,
così come si evince dalla documentazione agli atti d’ufficio; 

Ravvisata,  stante  le  tempistiche  previste  dalla  programmazione  dell’Ente,  la  necessità  di
affidare all’Ing. Filippo Rocca l’incarico in oggetto;
Preso atto che:
- l’Ing. Filippo Rocca è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e

95 D.lgs. 36/2023;
- in  data  25/09/2023 è  pervenuto al  Comune di  Casatenovo il  Certificato  di  Regolarità

Contributiva del tecnico con esito regolare (prot. 21631/2023);



Determinazione n. 562 del 02/10/2023

Ritenuto quindi di affidare l’incarico professionale per il frazionamento delle aree site in Via
Petrarca all’Ing. Filippo Rocca, con studio a Dolzago (LC) in Via Corsica 124, al prezzo € 2.500,00
oltre CNPIA 4%, IVA 22% e spese catastali di € 300,00;

Di  precisare  che,  in  relazione  agli  impegni  assunti  con  Determinazioni  del  Responsabile  del
Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nn. 206 del 28/11/2022 (aggiudicazione) e 64
del 30/03/2023 (approvazione variante) con imputazione al cap. di PEG n. 14540, tale spesa
verrà finanziata:
- per € 3.000,00 utilizzando le somme già impegnate per frazionamenti e spese notarili di cui

all’imp. n. 553/2023 (FPV);
- per  €  472,00  utilizzando  le  somme per  arrotondamenti  ed  imprevisti  di  cui  all’imp.  n.

556/2023 (FPV)

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché
ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013.

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;

Visto l’art. 6 del Regolamento Comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’Albo Pretorio
On Line;

Dato atto degli obblighi posti a carico della citata affidataria dalle disposizioni contenute nel
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (art.  54  d.lgs.  165/2001)  e  relativo
Regolamento  approvato  con  D.P.R.  62  del  16.04.2013,  nonché  dell’art.  2  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

Dato atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le segnalazioni
di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter usufruire del servizio
ed  inviare  eventuali  segnalazioni  di  illeciti  o  irregolarità  è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis
della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché
ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;

Dato  atto  della  regolarità  tecnico-amministrativa  del  presente  atto,  e  ciò  con  espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;

Dato atto che il Ragioniere comunale ha apposto il visto di regolarità contabile sulla presente
determina, attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del T.U.E.L.;

DETERMINA

- di  affidare  l’incarico  professionale  per  il  frazionamento  delle  aree  site  in  Via  Petrarca
all’Ing. Filippo Rocca, con studio a Dolzago (LC) in Via Corsica 124, cf RCCFPP74E01E507Y e
p.iva  02827720133,  al  prezzo  € 2.500,00 oltre CNPIA 4%,  IVA 22% e spese catastali  di  €
300,00;

- Di precisare che, in relazione agli impegni assunti con Determinazioni del Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nn. 206 del 28/11/2022 (aggiudicazione) e



Determinazione n. 562 del 02/10/2023

64 del 30/03/2023 (approvazione variante) con imputazione al cap. di PEG n. 14540, tale
spesa verrà finanziata:

 per € 3.000,00 utilizzando le somme già impegnate per frazionamenti e spese notarili
di cui all’imp. n. 553/2023 (FPV);

 per € 472,00 utilizzando le somme per arrotondamenti ed imprevisti di cui all’imp. n.
556/2023 (FPV)

- di dare atto che l’incarico in questione è affidato ai sensi del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e
s.m.i.;
 

- di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n.
267/2000;

- di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la
conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del D.lgs.
36/2023, così come stabilito dall’art. 17, comma 5 del citato D.lgs.;

- di dare atto che la ditta aggiudicataria non intende avvalersi di subappalto come dichiarato
in sede di presentazione dell’offerta;

- di dare atto che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente
incarico si è esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Det. n. 3 del
05.03.2008 dell’Autorità VV LL PP);

- di dare atto degli obblighi posti a carico della citata affidataria dalle disposizioni contenute
nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 d.lgs. 165/2001) e relativo
Regolamento  approvato  con  D.P.R.  62  del  16.04.2013,  nonché  dell’art.  2  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

- di  dare  atto  che  questo  Comune  ha  aderito  alla  piattaforma  Whistleblowing  PA  per  le
segnalazioni  di  illecito:  il  link  applicativo  a  cui  accedere,  autoregistrandosi,  per  poter
usufruire  del  servizio  ed  inviare  eventuali  segnalazioni  di  illeciti  o  irregolarità  è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;

- di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi
in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’
art.6 bis  della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge
190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui
al DPR 62/2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Ing. Marta Liberali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LIBERALI MARTA in data 02/10/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.199 del 02/10/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP H21B20000000004-CIG ZEF3C93426. IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO FRAZIONAMENTO
CATASTALE TERRENI PER REALIZZ.PISTA CICLOPEDONALE VIA PETRARCA (FONDI PNRR INVENTIMENTI 2.2 PNRR)

0011543 - ROCCA ING. FILIPPOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145402023

3.000,00Importo:07/02/2023Data:2023 553/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZEF3C93426C.I.G.:

LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE IN VIA PETRARCA  -   ART. 139 BIS
LEGGE 145/2018 -  FONDI COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR - NEXT

C.U.P.: H21B20000000004

Finanziato con : FONDI PNRR - M2C4 INVESTIMENTI 2.2 PNRR 3.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP H21B20000000004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA
CICLOPEDONALE IN VIA PETRARCA - arrotondamenti e imprevisti

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145402023

2.678,09Importo:07/02/2023Data:2023 556/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE IN VIA PETRARCA  -   ART. 139 BIS
LEGGE 145/2018 -  FONDI COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR - NEXT

C.U.P.: H21B20000000004

Finanziato con : FONDI PNRR - M2C4 INVESTIMENTI 2.2 PNRR 2.678,09 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.199 del 02/10/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP H21B20000000004-CIG ZEF3C93426. IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO FRAZIONAMENTO
CATASTALE TERRENI PER REALIZZ.PISTA CICLOPEDONALE VIA PETRARCA (FONDI PNRR INVENTIMENTI 2.2 PNRR)

0011543 - ROCCA ING. FILIPPOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145402023

472,00Importo:02/10/2023Data:2023 1387/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZEF3C93426C.I.G.:

LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE IN VIA PETRARCA  -   ART. 139 BIS
LEGGE 145/2018 -  FONDI COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR - NEXT

C.U.P.: H21B20000000004

Finanziato con : FONDI PNRR - M2C4 INVESTIMENTI 2.2 PNRR 472,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 04/10/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 04/10/2023


